8 De bulla «In Caena Domini» cf. supra, doc. 134 adn. 1.
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tibus primum in tua ac populorum tuorum salute euranda intrepide
et sapienter restiteris, cum amicis maiorum tuorum fide atque iuditio
comprobatis vitam ac principatum conservare regnando didieeris, iure
principis prudenter in omnibus usus fueris, quos necesse erit, poena
caute quos vero maxime decebit, praemio liberaliter affcceris, si denique
procerum dignitatem quae catholicae religionis studio non minuitur
sed augetur, in omnibus actionibus ct sermonibus unicuique quantum
cum Domino fieri poterit, conservan et amplifican velle re ipsa osten-
deris. Iterca quaccunque catholico principi debentur, ut tibi quam
primum eveniant, non solum Deum precabimur » ; sed ut ea л omnia

quae filii' a parentibus adiumenta expectare solent, a te nullo unquam
tempore desiderari possint, re ipsa praestabimus, nosterque animus is
demum erit in te et in subditos tuos semper quem tu esse cupis et qui
esse debet. Datum Romae apud S. Marcum [180v] sub annulo pisca-
toris die decima nona augusti pontificatus nostri anno quinto.

M. Vestrius Barbianus e,

" abicctum tl / 6 ct tl / c fore tl / d offerre t2 / c praedita (2 / / vel oт. t2 ¡
o saltem t2 /

* cui tl / ' tui il ¡ 1 se oт. t1 ¡ k opibus tl ¡ i iniuncto tl ¡ m multisquc
oт. tl l " eius tl l ° ob am. tl / v cuiusquam (2 / « poenitentiam del. tl exploratum
habemus /

r Deo tl ¡ 8 rcligiosos PHI. tl / - in futurum om. tl ¡ u ut poenis oт. tl ¡
" in Caena II ¡ * quomodolibet oт. t2 / * confessons 11 ¡ z artes oт. t2 ||

« iam sup. tl l ь mr.i \ .>oт. tl ¡ c et (2 / * eommunionc tl / c resistent tl / (
sensis 11 j » deprecabimus tl I * ea oт. t2 / ' liberi tl.
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P. BARTHOLOMAEUS VILLER PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.1
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

VIENNA 19 AUGUSTI 1589 — ROMAM

TEXTUS: Germ. 168 I96r-97v; autographum.

* Marcellus Vestrius Barbianus, italus imolensis, seriptor epistolarum seu

brevium in curia pontificia; cf. P. BONAMICUS, De elaris pontificiarum epistularutn
scriptoribus (Romae 1770) 93 ct 262-63.

1 B. Viller S.I. (1542c-1626) belga, provinciae Austriae praefuit annis 1589-
1595 ; cf. Cat. Prov. Austr. I 4* et 809.
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SUMMARIUM: Ut P. Generalis eoereeat Patrem Szántó.

. . . Res hungaricae magnam, ut video, habent difficultatem. Et
eo maximo quod a nobis ipsis turbatio promanet. Intelligo P. Stepha-
num Aratorem (qui dicitur magna ex parte eausa expulsionis nostro-
rum ex Transylvania) 2 seripsisse literas ad episcopos Hungariae 3 qui
hie sunt congregati, non satis prudentes quas P. Georgius Baderus (qui
hodie hinc isthue proficiscitur) V.R.P. transmiitit. Eiusmodi literae cum
vehementer negocio hungarico offiriunt, sine dubio in animis praela-
torum et nobilium qui legerent, malam de nobis opinionem generant.
Novit V.R.P. P. Aratorem et dudum hie in provincia novimus, ita
ut vix existimem illum nobis commodo fore nisi a V.R.P. coerceatur 4.
Dubito an ab aliquo ex nobis suscipere in hoc et simili eausa poterit
admonitionem.

Hungari iam hoc tempore nihil de negocio eollegii aeturi sunt.
Omnia enim ad futura comitia differuntur. Faxit Deus ut ad suara
gloriam bene statuantur . . .

154

ANDREAS BÁTHORY CARDIN ALIS
SIXTO PAPAE QUINTO

Ex NAGYSAJÓ 23 AUGUSTI 1589 — ROMAM

TEXTOS: Romae, ASV, Nunz. Л Pol. JÎ 2Ir-v et 30r-v (prius 29r-v et 47r-v) ;
originale cum subseriptione autographa.

SUMMARIUM: Prineipem Transylvaniae a culpa eieetionis S.I. ex Transylvania
vindieat et firmam eiusdem voluntatem sareiendi iaeturam declarat.

Beatissime in Christo Pater.

Quid extorserint anno superiore ab Ill.mo Principe Transylvaniae
fratre meo obstinatissimi et seditiosissimi haeretici, sat seio Sanetitatem

2 Cf. supra, doc. 108 § 1 ct doc. 112 § 4.
8 Vide seriptum Patris Szántó supra, doc. 137.
4 Etiam P. Bader haud scmel petiit quominus P. Szántó provinciae Austriae

applicaretur ; cf. supra, doc. 108 § 1, doc. 112 § 4 et doc. 114 § 2.
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Vestram eognovisse et doluisse. Sed ea tempora time fuerunt ut impiis
illorum conatibus sine caede ct sanguine aut sine magno vicinorum
turearum commodo resisti non potuerit. Cum tamen eadem sit in
religionem catholicam voluntas non ipsius tantum Principis, sed et
universae familiae nostrae, fit ut quotidie de sarcienda iactura cogite-
mus. Cuius etiam ego rei causa" ex Polonia in Transylvaniam redii
ut communi nostrorum omnium studio et auctoritate libertas christia-
nae fidei profitendae in pristinum statum reponatur. Idque iam per Dei

gratiam in privatis nostris arcibus et oppidis successit. Nisi quod sacer-
dotum penuria laboramus. Caetera Sanctitas Vestra eognoscet ex R.D.
Stanislao Rescio i Ser.mi Poloniae Regis apud S. V.ram Nuntio quem
diligenter rogavi ut beatos S.V. pedes humiliter exoscularetur, atque
his meis conatibus apostolicam illius benedictionem impetraret. Quod
superest, me S.V. patrocinio diligenter etiam atquc etiam commendo.
Datum Nagysaio in Transylvania 23 augusti anno Domini 1589.

Sanetitatis 6 Vestrae servitor humillimus

Andreas Cardinalis Sancti Angeli 6 *.

" p. causa rep. ms. ego / 6 Sanctitatis . . . Angcli m. Card.
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P. BARTHOLOMAEUS VILLER PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

VIENNA 26 AUGUSTI 1589 — ROMAM

TEXTUS: Germ. 168 198r-99v; autographum.

SUMMARIUM: 1. Praelaii ae nobiles tnmgari in negoeio praepositurac turocienas
eontra nos sunt. — 2. De scholis in Hungaria aperiendis.

1 De St. Rescio cf. supra, doc. 94 adn. 1 ; et doc. 126 adn. 5.
2 S. Pontifex mediante Cardinali Seeretario respondit Andreae Báthory;